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اتمسفرزمین،خودشراتمیزمیکند
انسان با فعالیت های خود انواع مختلفی از آلاینده ها را در هوا 
 ،)OH(منتشر می کند که بدون وجود مولکولی به نام هیدروکسید

بسیاری از این آلاینده ها در اتمسفر باقی می مانند.

به گزارش ساینس دیلی، پیش از این نحوه تشکیل OH در جو، 
فرایندی خودبه خودی تصور می شد، اما بر  اساس تحقیقات 
جدید ی که از سوی پژوهشگران دانشگاه کالیفرنیا منتشر شده، 
یک میدان الکتریکی که در سطح میان قطرات آب موجود در 
هوا و هوای پیرامون وجود دارد، می تواند باعث ایجاد OH شود.

این یافته می تواند نحوه درک دانشمندان را از چگونگی پاکسازی 
هوا از موادی مانند آلاینده های منتشر شده به وسیله انسان و 
گازهای گلخانه ای که OH می تواند با آنها واکنش نشان دهد و 
از بین ببرد، تغییر دهد. سرگئی کورودوف، عضو تیم تحقیق 
 OH نیز می گوید: »شما برای اکسید کردن هیدروکربن ها به
نیاز دارید، در غیراین صورت آنها به طور نامحدود در جو جمع 
می شوند.« کریستین جورج، شیمی دان و سرتیم این پژوهش 
جدید هم می گوید: »OH یک بازیگر کلیدی در حوزه شیمی 
اتمسفر است. OH واکنش هایی را آغاز می کند که باعث تجزیه 
آلاینده های موجود در هوا می شود و به از بین بردن مواد 
شیمیایی مضر مانند دی اکسید گوگرد و اکسید نیتریک-که 

گازهایی سمی هستند-از جو کمک می کند.«
پیش از این، دانشمندان تصور می کردند که نور خورشید عامل 
اصلی تشکیل OH است. نیزکورودوف در این مورد می گوید: »به 
شکل معمول، شما باید OH را با فتوشیمی یا شیمی ردوکس 
بسازید و باید نور خورشید یا فلزاتی به عنوان کاتالیزور در اختیار 
داشته باشید.« این تیم، غلظت OH را در ویال های مختلف 
اندازه گیری کردند. برخی حاوی سطح »هوا-آب« و برخی دیگر 
فقط حاوی آب بدون هوا بودند. چیزی که آنها مشاهده کردند 
این بود که نرخ تولید OH در تاریکی منعکس کننده آن است و 
حتی بیشتر از میزان محرک هایی مانند قرار گرفتن در معرض 
نور خورشید است. او گفت: »این موضوع می تواند مدل های 
آلودگی هوا را به طور قابل  توجهی تغییر دهد. OH یک اکسیدان 
مهم در داخل قطرات آب است و فرض اصلی در مدل ها این است 
که OH از هوا می آید و مستقیماً در قطرات آب تولید نمی شود.«

همچنین این تیم درنظر دارد در آینده این فرایند را در آزمایشگاه 
بررسی و یافته های خود را تثبیت کند؛ این کار می تواند منجر به 

روش های تازه برای مقابله با آلودگی هوا شود.

تولیدنقشهسهبعدیمریخ
 اگر جزو کسانی هستید که ساعت ها با کلیک روی

Google Earth سرگرم می شوید، یک سرگرمی جدید که 
دقیق ترین نقشه سه بعدی مریخ است، به وسیله ناسا منتشر 
شده تا بیشتر لذت ببرید. به گزارش سایت اسپیس، نقشه 
تعاملی Global CTX Mosaic of Mars که در مؤسسه 
فناوری کالیفرنیا ایجاد شده است، یک طرح موزاییکی است که 
از تصاویر دریافت شده به وسیله مدارگرد شناسایی مریخ ناسا 
تولید شده است. این نقشه در یک دوره 6ساله توسعه یافته و 
حدود 110هزار تصویر مریخ به هم چسبانده شده است. بیشتر 
تصاویر با استفاده از یک الگوریتم کامپیوتری سازماندهی شده 
بودند، اما 13هزار تصویر به صورت دستی به وسیله محققان به 
نقشه اضافه شده است. این نقشه آنقدر دقیق است که در هر 
پیکسل حدود 25مترمربع از سطح مریخ را پوشش می دهد. 
به عبارت دیگر، اگر قرار باشد، نقشه چاپ شود، این تصویر 
5.7تراپیکسلی بزرگ تر از یک زمین فوتبال است. این نقشه 
برای عموم در دسترس و استفاده از آن بسیار آسان است. نقشه 
را در یک مرورگر وب باز و سپس روی بخش های مختلف کلیک 
کنید تا مناطق هیجان انگیز مریخ نمایش داده شود. همچنین با 
بزرگ نمایی تصویر می توانید جزئیات بیشتری را مشاهده کنید.

برخی کاربران گوگل پی می گویند که بدون 
دلیل خاصی، تا 1000دلار به حسابشان 
واریز شده است که به نظر می رسد این 
اتفاق اشتباهاً از سمت گوگل رخ داده 
 است. کاربران مختلف در ساب ردیت
r/GooglePixel گزارش داده اند که مبالغ 
مختلفی پول را در سرویس گوگل پی دریافت 
کرده اند. پیامی به دست کاربران رسیده است 
که نشان می دهد این مبالغ برای آزمایش 
سرویس حواله پول گوگل پی به کاربران 

پرداخت شده است.

1000
دلار

شرکت MSI به مشتریان خود اعام 
کرده است که هدف یک حمله سایبری 
قرار گرفته است. یک گروه باج افزاری 
با قبول مسئولیت آن، تهدید کرده 
است که درصورت  نپرداختن 4میلیون 
دلار، کد منبع و نرم افزار اختصاصی 
شرکت را منتشر خواهد کرد. همچنین 
فریمور بایوس، کلیدهای اختصاصی و 
1.5ترابایت اطاعات حیاتی دیگر این 

شرکت هم سرقت شده است.
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فناوری

   کمک کووید به سرعت 
تولید واکسن سرطان

شرکت داروسازی پیشرو در تولید 
واکسن ها به نام مدرنا، ادعا می کند 
واکسن های سرطان، بیماری های 
قلبی عروقی، خودایمنی و سایر 
بیماری ها تا سال2030 آماده 
خواهند شد. محققان می  گویند 
به لطف موفقیت در ساخت سریع 
واکسن کووید، سرعت ساخت 
واکسن ها برای طیف وسیعی از 
بیماری ها نیز بالا رفته است. دکتر 
پل برتون، مدیر ارشد پزشکی 
شرکت داروسازی مدرنا، معتقد 
است که این شرکت می تواند 
واکسن های درمانی را برای همه 
انواع بیماری در کمتر از 5سال 
آینده ارائه دهد. این شرکت 
که یک واکسن پیشرو برای 
کووید-19 تولید کرده است، در 
حال توسعه واکسن های سرطانی 
است که انواع مختلف تومور را 
هدف قرار می دهند. برتون 
گفت: واکسن ما بسیار مؤثر 
خواهد بود و می تواند جان صدها 
هزار نفر را نجات  دهد. من فکر 
می  کنم که بتوانیم واکسن های 
شخصی سازی  شده سرطان را 
علیه انواع مختلف تومور به مردم 

سراسر جهان ارائه کنیم.

 mRNA جنگ پیروزمندانه   
با سرطان 

 ،mRNA یک واکسن سرطان مبتنی بر
سیستم ایمنی را نسبت به سرطانی که 
در بدن در حال رشد است، آگاه می کند. 
بنابراین می تواند بدون از بین بردن 
سلول های سالم، به آن حمله کرده و آن را 
از بین ببرد. فرایند عملکرد واکسن شامل 
شناسایی قطعات پروتئینی روی سطح 
سلول  های سرطانی است که در سلول های 
سالم وجود ندارند و به احتمال زیاد باعث 
ایجاد پاسخ ایمنی می شود، سپس ایجاد 
قطعات mRNA به بدن در مورد نحوه 
ساخت آنها آموزش می دهد. برای شروع 
درمان، پزشکان نمونه  ای از تومور بیمار 
می گیرند و آن را به آزمایشگاه می  فرستند 
تا مواد ژنتیک آن برای شناسایی 
جهش  هایی که در سلول  های سالم وجود 
ندارد، توالی  یابی  شود. سپس یک الگوریتم 
یادگیری ماشینی جهش هایی راکه 
مسئول رشد سرطان هستند شناسایی 
می کند. با گذشت زمان، می فهمند کدام 
بخش از پروتئین  های غیرطبیعی که 
این جهش  ها را کدگذاری می  کنند، 
احتمالا پاسخ ایمنی را تحریک می  کنند. 
سپس، mRNA ها برای امیدبخش ترین 
آنتی ژن ها ساخته و در یک واکسن 
شخصی بسته بندی می شوند. برتون 
گفت: اگر تابه حال فکر می  کردیم 
mRNA فقط برای بیماری  های عفونی 
یا کووید کارآمد است، اکنون شواهد 
نشان می دهد که اینطور نیست. از این 
پلتفرم درمانی می توان در همه انواع 
بیماری استفاده کرد. ما در حال آزمایش 
واکسن برای سرطان، بیماری های 
عفونی، بیماری های قلبی عروقی، 
بیماری های خود ایمنی و 
بیماری های نادر هستیم. 
مطالعات ما در این زمینه 
تاکنون بسیار نویدبخش 

بوده است. 

زهراخلجیدانش
روزنامه نگار

تحقق رؤیای واکسن بیماری های مرگبار تا ۲۰۳۰

mRNA درمان با روش های   
در کنار بیماری های خطرناک، این واکسن ها می تواند عفونت های 
تنفسی متعدد را با یک تزریق پوشش دهد. به این ترتیب افراد 
آسیب  پذیر می توانند در برابر کووید، آنفلوآنزا و ویروس سنسیشیال 
تنفسی )RSV( تنها با یک واکسن محافظت شوند. همچنین 
درمان های mRNA می تواند برای بیماری های نادری که در 
حال حاضر هیچ دارویی برای آنها وجود ندارد، در دسترس باشد. 
درمان  های مبتنی بر mRNA به سلول ها آموزش می دهند که 
چگونه پروتئینی بسازند که پاسخ ایمنی بدن را در برابر بیماری 
تحریک کند. برتون گفت: من فکر می کنم برای بیماری  های نادری 
که قبلا غیرقابل درمان بودند، درمان های مبتنی بر mRNA کار 
می کند و شاید 10سال بعد، به جهانی نزدیک شویم که در آن 
واقعا می شود علت ژنتیک یک بیماری را شناسایی و با سادگی 
نسبی، آن را ویرایش و با استفاده از فناوری مبتنی بر mRNA آن 

را ترمیم کنیم.

شرکت مدرنا که 
یک واکسن پیشرو 
برای کووید-19 
تولید کرده است، 
در حال توسعه 
واکسن های 
سرطانی است 
که انواع مختلف 
تومور را هدف قرار 
می دهند

محققان در حال آزمایش روش هایی برای درمان سرطان و سایر بیماری های سخت با واکسن های mRNA شخصی سازی  شده هستند 
به گفته آنها این  رؤیا تا حدود 10سال دیگر محقق می شود

عصرترسازابتلابهسرطانوبیماریهاییکهتاپیشازاین
مرگبارخواندهمیشدندبارویکارآمدنواکسنهایپیشگیرانه
ودرمانکننده،بهزودیتماممیشود.درمانهایتهاجمیعلیه
تودههایسرطانیدرکنارعوارضجانبیکهرویسایراندامهاو
بافتهایسالماثرمخربمیگذارنددربرخیمواردچندانمؤثرعملنمیکنند.طیسالهایاخیرمحققان
ازجملهدانشمندانایرانیبهدنبالکشفواکسنیبرایمبارزهباطیفوسیعیازبیماریهابهویژهانواع

سرطان،بیماریهایخودایمنیوامراضقلبیوعروقیبودند.واکسنهاییمبتنیبرروشدرمانی
mRNAکهدربحرانکووید-19نمرهقبولیگرفت.بهگفتهدانشمنداناینتلاشهااحتمالاتا
سال2030نتیجهمیدهدوجانمیلیونهاانسانمبتلابهانواعبیماریهایخطرناکبااینواکسنها

نجاتپیدامیکند.

   واکسن سرطان ایرانی در مرحله آزمایش
یکی از شرکت های دانش بنیان ایرانی با هدایت دکتر وحید خدامی نیز 

در کنار توسعه واکسنی مبتنی بر mRNA برای مبارزه با 
کووید-19 در حال کار روی واکسن هایی با همین  سیستم 

در سایر حوزه های درمانی است. به گفته خدامی اگرچه 
واکسن ها همیشه نقش پیشگیرانه داشته اند اما با 

این فناوری جدید می توان در حوزه توسعه 
دارو و درمان انواع بیماری  های سخت 

علاج مانند سرطان و نقائص ژنتیک 
گام های بلندی برداشت تا نیازهای 

 کشور و حتی منطقه 
در حوزه سلامت 

پوشش داده 
شود.


